çünkü mücadilin amacı hakkın ortaya çıkması olmayıp her nasıl olursa olsun kendi iddiasını

korumak ve muhatabını susturmaya kalkıĢmaktır ve bu yönüyle cedel, mübahase ve münazaranın

karĢıtıdır.
1
TaĢköprüzâde Ahmed Efendi‟nin (ö. 1032/1622) Mevzûatü‟l-Ulûm adlı eserine göre

“münazara ilmi, hasım olanlar arasında doğrunun Ģüphesiz bir biçimde ortaya çıkması için birbirine

karĢıt görüĢte olanların durumlarından bahseden bir ilimdir”.
2
Bu tanımlara göre “mübahase” ve

“münazara” kavramları anlamca yakın olsalar da mübahasede Ģu fark göze çarpar: “hasmâne tarzda

Ģeklinde tasnif edilmiĢtir.
4
Bu konudaki çalıĢmalarda genellikle bu tasnifin tekrarlandığı görülür.

Levend, Türk Edebiyatı Tarihi adlı eserinde bu türdeki eserleri “Münazara yollu temsilî hikâyeler”

baĢlığı altında verir. Bunlar arasında Emirî Yusuf (XV. yy)‟un Çağatayca Beng ü Çağır5
, Necatî (ö.

914/1508)‟nin Münazara-i Gül ü Husrev, Ahmedî (XV. yy.)‟nin Çağatayca Münazara (sazlar

arasında)
6
, Ġdris-i Bitlisî (ö. 927/1520)‟nin Münazara-i Savm ü Îd, Yakinî (XV. yy.)‟nin Çağatayca

Ok Yay Münazarası7
, Fuzulî (ö. 963/1555)‟nin Beng ü Bâde8

, Nev‟î Yahya (ö. 1007/1598)‟nın

Münazara-i Tûtî Bâ Zâg9
, Celâl Çelebi (XVI. yy.)‟nin Münazara-i Sa‟d ü Said, Uzun Firdevsî (XV.

1Nesibe Feyza Büyükdinç, Osmanlı Medreselerinde Bir Öğretim Metodu Olarak Münâzara ve Ahmet Cevdet PaĢa‟nın

Âdâb-ı Sedâd Adlı Eseri, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul,

2007, s. 19-23, 33-34, 66-68. [Ahmet Cevdet PaĢa, Âdâb-ı Sedâd min Ġlmi‟1-Âdâb, Matbaa-i Âmire, Ġstanbul 1294 (1877-

78).]
2 Ali Duman, “TaĢköprüzâde Ahmed Efendi ve Mevzu‟âtu‟l-„ulûm‟da Yer Alan Usul ve Fıkh Ġle Ġlgili Ġlimler”, Gazi

Üniversitesi Çorum Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, C. III, S. 5, (2004/1), s. 58-59.
3 Münazara hakkında ayrıca bkz. Yusuf ġevki Yavuz, “Münazara”, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslâm Ansiklopedisi, C.

ve Naimî-i Hamidî (XVI. yy.)‟nin Münazara-i Seyf ü Kalem, müellifi belli olmayan

Münazara-i Kahve vü Bâde adlı eserleri sayar.
11

Bunlara Lâmi‟î‟nin (öl. 938/1531)Gûy u Çevgân12
,

Mehmed Bahâeddîn‟in Münâzara-i Seyf ü Kalem (baskı yılı 1339/1920)
13

, Sıdkî PaĢa (ö.

1071/1660-61‟den önce)‟nın Berf ü Bahâr14
adlı eserlerini de ekleyebiliriz.

Münazaralar yukarıdaki eser adlarında da görüldüğü üzere genellikle iki “münazır”

arasında geçer. Keyif verici veya uyuĢturucu maddeler olarak tanımlanan “mükeyyifat”ın

münazarası konusunda Fuzulî (ö. 963/1555)‟nin Beng ü Bâde‟si, Nagzî‟nin Münâzara-i Kahve vü

Bâde‟si (telifi 1035/1625)
15

, Vardarlı Fazlî‟nin (ö. 1636) Mahzenü‟l-Esrâr‟ı (telif tarihi 1636)
16

gibi

eserler bulunur.
17

Nidayî‟nin Mübâhasât-ı Mükeyyifât adlı eserinde ise afyon, berĢ, esrar, boza,

Ģarap ve bal olmak üzere altı “münazır” yer alır. Eserinin giriĢinde “bu letâyif-i garrâyı icat

Nidayî El-Ankaravî’nin Bilinmeyen Bir Eseri
Mübâhasât-ı Mükeyyifât ve Aynı Konudaki Diğer Eserler 685

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic

Volume 8/3, Winter 2013

Nidayî el-Ankaravî ve Mübâhasât-ı Mükeyyifât Adlı Eseri

975/1567‟den sonra öldüğü düĢünülen Nidayî‟nin hayatı hakkındaki bilgiler sınırlıdır. Bir

hekim olan Nidayî, Menâfi‟ü‟n-Nâs18
adlı tıp konulu eseriyle bilinir. 974/1566‟da telif edilen,

genellikle mensur, bazı kısımları manzum olan Menâfi‟ü‟n-nâs, altmıĢ baba ayrılmıĢtır. Dürr-i

Manzûm19
adlı eseri Menâfi‟ü‟n-nâs‟ın 721 beyitlik muhtasarıdır. Diğer eserleri arasında

Tenbîhnâme (ahlâk ve tasavvuf), Esrâr-ı Genc-i Ma‟nâ (tasavvuf), Tercüme-i Nazm-ı Lokman

göstererek ekler: Adnan Adıvar, Osmanlı Türklerinde Ġlim, Remzi Kitabevi, Ġstanbul 1970, s. 100-101.
21 Perihan Ölker ve Bekir Direkçi, “Hekim Mehmed Nidâî‟nin Manzum Tıp Risâlesi Keyf-i Kitâb-ı Nidâî”, Selçuk

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 22 (2009), s. 295-305.
22 Yazmadaki ilk eser, ġemsî (ö. 920/1514‟ten sonra)‟nin Deh Murg adlı nasihatname türündeki eseridir.
23Osmanlı Tıbbi Bilimler Literatürü Tarihi, (Ed.: Ekmelettin Ġhsanoğlu, Haz.: Ekmelettin Ġhsanoğlu, Ramazan ġeĢen, M.

Serdar Bekar, Gülcan Gündüz, Veysel Bulut), C. 1, IRCICA, Ġstanbul 2008, s. 175; Bu kaynaktan aktarılarak: A

kalmadı” (3a), diye karĢılayarak neredeyse baĢtan üstünlüğünü kabul etmiĢ olurlar. Sonunda

münazırlar, “Ģimdiki zamanda senin Ģöhretin ziyadedir, elimizden ne gelir”, diyerek kahveye hak

verirler. (Bundan sonra eser, “Tercüman 361” olarak anılacaktır).

3. Sıhhatî Çelebi‟nin (ö. 1104/1692-93) Menâkıb-ı Mükeyyifât-ı Âlem adlı eserinde de

mekân “Tahayyülât” sancağındaki “ĠĢret-âbâd” sahrasıdır. Mücadele ve mübahaseye katılanlar yedi

adettir: afyon, berĢ, esrar, boza, Ģarap, arak, kahve. Kahvenin yanında duhan da yer alır ama

tartıĢmaya katılmaz. Duhanla beraber Ģahıs kadrosu sekiz olur.

Rumeli'de hangi tarihten itibaren kullanılmaya baĢlandığı tartıĢmalıdır. Kâtip Çelebi‟nin 950/1543

yılında gemilerle Ġstanbul'a kahve geldiğini, fakat yasaklayıcı fetvalar sebebiyle tepki gördüğünü

yazması kahvenin çok daha önceleri Ġstanbul'da tüketilmeye baĢlandığını gösterir. XVI. yüzyılın ilk

yarısından itibaren kahvehanelerin kapatılmasına ait hükümlere de rastlanır. Gelibolulu Âlî

Ġstanbul'da ilk kahvehanelerin açıldığı tarihi 960/1553, Peçevili Ġbrahim ise 962/1555 olarak verir.

Nidayî‟nin münazarasındaki Ģahıs kadrosu arasında kahve yoktur. Yukarıdaki bilgilere göre kahve,

Nidayî‟nin (ö. 975/1567‟den sonra) yaĢadığı sıralarda Osmanlı topraklarına girdiği halde

Nidayî‟nin mükeyyifat arasına kahveyi almamasının sebebi nedir, sorusunu sormak gerekir.

Kahve, ibadet ve zikir için vücudu zinde tutma özelliği nedeniyle önce tasavvuf

çevrelerinde rağbet görmüĢ, toplumun çeĢitli kesimlerinde yaygınlık kazanması üzerine ulemâ

sarhoĢluk veren Ģurup ve ardından kahve içmektedir, namazlarını da ihmal ettiklerinden böyle

yerlerin kapatılması gerekir. ġeyhülislâm Bostanzâde Mehmed Efendi ise sarhoĢluk verici bir

madde olmadığı, sağlığa faydaları olan bir içecek olduğu için kahvenin lehinde fetva vermiĢtir

(1000/1592). Ulemâ sınıfının da rağbet etmesiyle kahvehaneler ilmî sohbetlerin yapıldığı toplanma

yerleri haline geldiği gibi bazan da çeĢitli isyan hareketlerinde halkın tahrik edildiği yerler olmuĢ-

tur. Bundan dolayı XVII. yüzyıl boyunca da zaman zaman bu gibi yerlerin açılması

yasaklanmıĢtır.
48